
Determinazione Dirigenziale
N. 960 del 29/06/2016

Classifica: 005. Anno: 2016 (6730155)

Oggetto PUBBLICAZIONE  DELL’ESTRATTO  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DI  VALORIZZAZIONE  DEL 
COMPLESSO EX CONVENTO DI SANT’ORSOLA. IMPEGNO DI SPESA  

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - AMBITO PATRIMONIO
Riferimento PEG 333
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI  MARIA  CECILIA  -  DIREZIONE  PATRIMONIO  -  TPL  -  AMBITO 

PATRIMONIO
PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 18976 1 488,00

. 2016 18976 1 629,22

. 2016 18976 1 640,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamato  l’atto  dirigenziale  n.  1143  del  10.06.2016  con il  quale  è  stato approvato   l’Avviso  pubblico  per  

l’affidamento  in  concessione  di  valorizzazione  del  Complesso  Ex  Convento  di  Sant’Orsola,  il  documento 

contenente gli indirizzi per la redazione delle proposte di valorizzazione e gestione del Complesso, l’individuazione 

degli ambiti di valorizzazione dell’immobile, la documentazione fotografica, lo schema del contratto di concessione,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 960 del 29/06/2016

1/5



e la modulistica,  e ne è stata disposta la  pubblicazione sul sito web della Città Metropolitana di Firenze, sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su due giornali  

di tiratura nazionale e uno locale.

Dato atto che:

- che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia  ed in particolare 

il comma 2 let.b) il quale prevede che “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  

adeguatamente motivato”;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città metropolitana di Firenze consente all’art.14 

comma 1 lettera r), di procedere in economia  fino all’importo massimo consentito dalla normativa vigente, 

all’affidamento delle prestazioni di servizi di pubblicazione di bandi, avvisi, ecc.;

- che il sopracitato Regolamento per la disciplina dei Contratti consente all’art.15 comma 2, di prescindere dalla 

determina a contrattare qualora l’importo dei lavori che si intende effettuare non superi il valore di Euro 

40.000,00,  Iva esclusa;

- sono stati acquisiti i seguenti preventivi di spesa relativi alla pubblicazione dell’estratto dell’Avviso di Gara:

 QUOTIDIAN

O

CONCESSIONARI

O PUBBLICITA’
SEDE P.I. IMPORTO IVA TOTALE

Corriere della 

Sera + Corriere 

fiorentino

RCS MediaGroups 

Spa

Via Rizzoli, 8 

20132 Milano 12086540155 € 525,00 € 115,50 € 640,50

Il Sole 24 Ore
Il Sole24Ore SpA 

GRUPPO24ORE

via Monte Rosa, 

91 

20149 Milano 

00777910159 € 400,00 € 88,00 € 488,00

TOTALE € 1.128,50
Dato  altresì atto che 

- per la pubblicazione dell’estratto dell’Avviso di Gara sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana è stato 

acquisito il preventivo di spesa della Libreria Pirola Etruria snc, concessionaria ufficiale dell’Istituto Poligrafico 

dello Stato per la città di Firenze,  per l’importo pari a  € 629,22 Iva compresa;

- la pubblicazione dell’estratto dell’Avviso di Gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) è 

gratuita.

Considerato che sono stati acquisiti i  seguenti codici CIG : 

DITTA CIG
RCS MediaGroups spa Z611A75DAB
Il  Sole24Ore  SpA 

GRUPPO24ORE
ZB21A75DEE

Libreria  La  Pirola 

Etruria snc
ZEA1A75E51

- che le ditte RCS MediaGroups Spa, Il Sole 24Ore Spa GRUPPO 24Ore e la Libreria La Pirola  hanno 

autocertificato, ai sensi del D.Lgs. 445/2000, la regolarità contributiva;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 960 del 29/06/2016

2/5



- che, dato l’importo del corrispettivo pattuito, può procedersi all’affidamento sulla base della dichiarazione 

sostitutiva presentata, fermo restando il controllo che sarà effettuato in ordine alla veridicità di quanto 

dichiarato, come consentito dalla Circolare n° 4536/2012 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

- che le ditte RCS MediaGroups Spa, Il Sole 24Ore Spa GRUPPO 24Ore e la Libreria La Pirola  sopraelencate 

hanno autocertificato, ai sensi del D.Lgs 445/2000, di non incorrere in una delle cause di esclusione previste 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016  per l’affidamento di servizi da parte della pubblica amministrazione, nonché la 

dichiarazione di cui alla Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  all’affidamento  diretto  del   servizio  suddetto,  poiché  inferiore  per 

corrispettivo complessivo a € 40.000,00,  secondo quanto disposto dall’art.  36 del D.Lgs.  50/2016,  alle società  

concessionarie  della  pubblicità  per  le  testate  giornalistiche  più  diffuse  sul  territorio  locale  e  nazionale:  RCS 

MediaGroups Spa e Il Sole 24Ore Spa GRUPPO 24Ore  e alla Libreria Pirola Etruria snc, concessionaria ufficiale  

dell’Istituto  Poligrafico  dello  Stato  per  la  città  di  Firenze  per  la  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  

Repubblica italiana;

Considerata la spesa complessiva di € 1.128,50 Iva compresa, per la pubblicazione dell’avviso sui quotidiani per i 

quali è pervenuta offerta, e ritenuto, al fine di consentire la più ampia pubblicizzazione dell’avviso, di procedere 

all’inserzione dell’estratto dello  stesso su tutti i quotidiani sopra indicati; 

Considerata altresì la spesa di € 629,22 Iva compresa, necessaria per la pubblicazione dell’estratto in questione 

sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana e corrispondente alle tariffe ministeriali,  a favore della Libreria 

Pirola Etruria snc, concessionaria ufficiale dell’Istituto Poligrafico dello Stato per la città di Firenze;

Ritenuto  quindi di  impegnare l’importo  complessi  di  €  1.757,72 occorrente  sul  capitolo  18976 del  corrente 

esercizio, dando  atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

Richiamati:

 l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti 

di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato digitale standard 

aperto;

 il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37;

Dato  atto  che,  nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio,  l’Ente  si  trova  in  esercizio  provvisorio ma  la 

pubblicazione dell’Avviso è obbligatoria  così come previsto dal D.lgs. 50/2016 e dal Regolamento delle alienazioni  

e valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’Ente;

Visto  il  D.Lgs. n. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito ai sensi anche del Decreto del Sindaco  

metropolitano n. 67 del 31.12.2016 con cui è stato confermato alla sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione 

Patrimonio  e T.P.L;

Visto l’art. 183 del  D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 960 del 29/06/2016

3/5



Visto il  Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  

dell’Ente;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa

1. Di procedere alla pubblicazione per una sola volta, dell’allegato estratto dell’Avviso Pubblico di Gara di 

cui all’atto dirigenziale n.   n. 1143 del 10.06.2016 sui quotidiani Corriere della sera, Corriere Fiorentino, Il Sole 

24 Ore e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

2. Di affidare direttamente, ai sensi l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 14 comma 1 lettera r) del 

Regolamento dei contratti, alle ditte: RCS MediaGroups Spa con sede legale in Via Rizzoli, 8, 20132 Milano - 

Partita IVA 12086540155 e Il Sole24Ore SpA GRUPPO24ORE con sede legale in via Monte Rosa, 91 20149 

Milano Partita IVA 00777910159, il servizio di pubblicazione dell’estratto di Avviso Pubblico di Gara  ai sensi 

del Regolamento per le alienazioni e la valorizzazione del Patrimonio della Città metropolitana di Firenze;

3. Di affidare direttamente, ai sensi l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 14 comma 1 lettera r) del 

Regolamento dei contratti, alla Libreria Pirola Etruria snc con sede legale in via Cavour 46/R 50129 Firenze 

P.I. 00885440487, concessionaria ufficiale dell’Istituto poligrafico dello Stato per la città di Firenze, il servizio di 

pubblicazione dell’estratto di Avviso Pubblico di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana ai sensi 

del Regolamento per le alienazioni e la valorizzazione del Patrimonio della Provincia di Firenze

4. Di dare atto che il procedimento si svilupperà:

o per la pubblicazione sui quotidiani sopra richiamati con emissione del buono d’ordine e successiva 

liquidazione su presentazione della fattura;

o per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana tramite pagamento anticipato 

sul  c/c dedicato ai sensi della L.136/2010  intestato a Libreria Pirola Etruria snc come da dichiarazione agli 

atti dell’ufficio;

5.  Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.757,72 così ripartita :

 € 640,50 (Iva compresa) a favore di RCS Mediagroups spa  Partita IVA 12086540155, 

 € 488,00 (Iva compresa) a favore di  Il Sole24Ore SpA Partita IVA 00777910159;

 € 629,22 (Iva compresa) a favore di Libreria Pirola Etruria snc P.I. 00885440487

sul capitolo 18976 del bilancio del corrente esercizio;

6. Di  dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78,  

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente;

8. Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 

dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

9. Di inoltrare il presente atto:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 960 del 29/06/2016

4/5



 alla Direzione Servizi finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa; 

 all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

10. Di dare atto altresì che si procede alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012. 

Firenze            29/06/2016                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL - 
AMBITO PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 960 del 29/06/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 960 del 29/06/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

